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تجارت شهرت در فضای مجازی
گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

با تعطیلی مدارس و آغاز فصل تابستان 
طبیعتاً شرایط برای آغاز مسافرت های 
خانوادگی آغاز می شود و طبق آمار 
و ارقام فصل تابستان هم شبیه به 
تعطیات نوروز، یکی از پیک های زمانی 
افزایش تصادفات جاده ای محسوب 
می شود که متأسفانه خاطرات یک سفر 
خانوادگی را تلخ و تا سال ها در ذهن 

افراد ماندگار می کند.
ذکر چند نکته در آغاز یک سفر باید 
مد نظر باشد که تصمیم داریم هر 
آنچه بهتر است از سفر به آن توجه ویژه 
داشته باشیم را در اینجا بیان کنیم، تا 
این سفر تابستانی گوشه ای از خاطرات 

شیرین زندگی ما باشد.
اولین نکته ای که در آغاز یک سفر 
نباید درباره آن کوتاهی کنیم، وضعیت 
فنی خودرو است که معمولاً به دلیل 
مشغله های زندگی امروز کمتر به آن 
توجه داریم. از سیستم ترمز ها گرفته 
تا وضعیت لاستیک ها و اوضاع و احوال 
فنی خودرو که بد نیست با تعمیرکار 
متخصص چند روز قبل از سفر مشورت 
کرده و در صورت نیاز خودرو چک 

نهایی شود.
بعد از وضعیت فنی خودرو که برای 
راننده ایجاد آرامش می کند، وضعیت 
روانی خود راننده است که جان اعضای 
خانواده در طول سفر در دست اوست 
و باید جدا از استراحت کامل و تغذیه 
مناسب سامتی ایشان هم محرز شود. 
استفاده از انواع داروهای خواب آور 
می تواند در طول سفر بر وضعیت 
تمرکز راننده تأثیر گذاشته و با ایجاد 
خواب آلودگی موجبات حوادث را فراهم 

. کند
 چه خوب است همسر خانواده در 
خصوص تغذیه مناسب هم مراقبت های 
ویژه را داشته باشد. استفاده از انواع 
لبنیات و غذاهای چرب می تواند راننده 
را از شرایط رانندگی عادی خارج کند 
و پرواضح است راننده ای که با معده 
سنگین اقدام به رانندگی می کند 
به لحاظ فیزیولوژیکی بیشتر تعلق 
خاطر به خوابیدن و استراحت دارد تا 
اینکه در جاده به شکل طولانی مدت 

رانندگی کند.
از  می شود  توصیه  شرایط  این  در 
رانندگی های طولانی مدت خودداری 
کنید و در فواصل مختلف استراحت 
کنید و حتی الامکان مسیر مسافرت 
را محلی برای لذت قلمداد کنید و 
تنها مقصد را آغاز مسافرت ندانید. 
با این اندیشه که رسیدن به مقصد 
در مدت زمان مشخص هدف از این 
سفر خانوادگی است نباید سامت 
خانواده را به خطر بیندازیم! نکته ای 
که شاید کمتر در جریان یک مسافرت 
به آن توجه داریم کیلومتر های نزدیک 
به مقصد است! آیا می دانید بخش 
عمده ای از تصادفات در ۳۰ کیلومتری 
شهر ها اتفاق می افتد؟ این یعنی راننده 
در لحظات پایانی سفر و رانندگی در جاده 
به رغم خستگی و خواب آلودگی در حال 
رانندگی است و احساس می کند نیازی 
به استراحت ندارد و می تواند تا دقایقی 

دیگر به مقصد برسد.
خانواده محترم! لطفاً از پدر خانواده 
یا هر فردی که پشت فرمان اتومبیل 
است بخواهید در تمام لحظات با صبر 
و حوصله و تمرکز کامل رانندگی کند و 
از فرزندان هم بخواهید مدام از زمان 
رسیدن و پایان مسیر سؤال نکنند که 
این مسأله قطعاً در ذهن راننده )به 
لحاظ روانی( در رساندن این مسیر به 

پایان می تواند مؤثر باشد.
در آخر باید گفت برای داشتن یک سفر 
ایمن جدا از سامت خودرو، سامت 
راننده، صبر و شکیبایی همراهان سفر، 
انتخاب مسیر مناسب و تغذیه مناسب، 
باید سرنشینان هم در طول سفر با 
راننده هم کام باشند تا این دورهمی 
خانوادگی از هر نظر برای اعضای 

خانواده شیرین شود.
و در نهایت باید گفت اگر موارد فوق را 
نمی توانید به هر دلیلی مهیا کنید یعنی 
وضعیت فنی خودرو شما سامت نیست 
یا خودتان به عنوان راننده، آمادگی 
روحی و روانی و احیاناً سامتی جسم 
ندارید پس لطفاً زمان سفرتان را به آینده 

موکول کنید و فعاً به سفر نروید!

سفر را به خاطره ای تلخ 
تبدیل نکنید

سفرت به خیر اما...

 تأثیر اینفلوئنسرها بر زندگی مردم
از چشم و هم چشمی ها تا شکستن خطوط قرمز اخلاقی

نزدیک  که  کنکور  شب های  به 
روانی  ناخودآگاه فشار  می شویم، 
وجودمان را فرا می گیرد. ذهن مان 
درگیر غوغایی می شود که ناشی از 
تاش های یک ساله برای آینده ای 
است که پیش روی مان قرار دارد و با 
شکستن سد کنکور قدمی بزرگ به 
سویش برمی داریم. در این میان توجه 
به برخی نکات تغذیه ای و مصرف مواد 
غذایی مفید می تواند عاوه بر کنترل 
و مهار استرس، سبب عملکرد بهتر 
قوای جسمانی و روانی نیز شود. یکی 
از نکات مهمی که همواره متخصصان 
تغذیه به آن اشاره می کنند عدم 
مصرف غذاهای کنسروی و بیرون پز 
بیماری و  است چرا که احتمال 
افزایش  را  جوانان  در  مسمومیت 
می دهد. بنابراین توصیه می شود در 
شب های منتهی به کنکور حدالامکان 
غذاهای مصرفی را در منزل تهیه و 

مصرف کنید.
توصیه  همواره  تغذیه  متخصصان 
می کنند دوستان کنکوری برای کاهش 
استرس و تقویت حواس به سراغ 
مصرف ویتامین های گروه B بروند که 
اغلب در غات موجود است، بنابراین 
باید بیشتر از نان های سبوس دار 
استفاده کنند. در دستور غذایی حتماً 
سری هم به خانواده امگا ۳ بزنند. این 
نوع از ویتامین موجود در ماهی ها 
بخصوص ماهی های چرب است که 
اضطراب، تنش و افسردگی را کاهش 
می دهد لذا توصیه کارشناسان رژیم 
درمانی به کنکوری ها مصرف حداقل 

دو وعده ماهی در هفته است.

شب سرنوشت ساز با غذای سبک 
روز شود

دکتر محمد حسن انتظاری متخصص 
تغذیه و رژیم درمانی و مدیر گروه 
تغذیه بالینی دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان در گفت و گو با »ایران« از 
برای  تغذیه  ی  ید ها نبا و  یدها  با
کنکوری ها گفت: »از آنجایی که تغذیه 
مناسب در عملکرد مغز مؤثر است 
عزیزان کنکوری باید از مصرف شام 
دیرهنگام، سنگین، پرحجم، پر ادویه، 
شور و تند پرهیز کنند. همچنین از 
مصرف غذاهای چرب، سرخ کردنی، 
کنسروی، فست فودها، غذاهای مانده، 
نوشیدنی های صنعتی و شیرینی جات 
خودداری کنند. بهتر است غذای 
شب کنکور نفاخ نبوده و حبوبات 
زیادی نداشته باشد. همچنین توصیه 
می شود برای داشتن خوابی آرام و 
بدور از تپش قلب و اضطراب از مصرف 

مواد غذایی و نوشیدنی های حاوی 
کافئین مانند قهوه، چای و شکات 
که سبب ایجاد اضطراب و برهم زدن 
آرامش افراد است، خودداری کنند. 
البته اگر به مصرف منظم قهوه یا 
سایر مواد غذایی کافئین دار عادت 
دارید، قطع ناگهانی آن ممکن است 
با سردرد همراه باشد، پس مراقب 
باشید. برای دوری از اضطراب ناشی 
از کنکور مصرف سبزیجات بسیار 
مؤثر است و همچنین دمنوش هایی 
همچون گل گاوزبان، عرق بیدمشک 
و عرق بهارنارنج؛ چرا که این گیاهان 
آرامش بخش بوده و به کاهش استرس 
فرد کمک شایانی می کند اما باید 
توجه داشته باشید این گیاهان باید 
به صورت طبیعی تهیه و دم شوند و 
از مصرف دمنوش های کارخانه ای و 

کیسه ای خودداری کنید.«

یک باور غلط، مواد قندی ممنوع
دکتر انتظاری با اشاره به پرهیز از 

خوردن مواد غذایی جدید گفت: 
»برخی مواد غذایی ممکن است برای 
افراد حساسیت زا باشد و اگر دوستان 
کنکوری تا کنون این مواد را مصرف 
نکرده اند تا پایان امتحان این کار 
 را نکنند. به عنوان مثال اگر فردی 
تا کنون آووکادو نخورده بهتر است تا 
پایان زمان کنکور برای امتحان این 
مزه جدید صبوری کند چرا که اگر 
دچار حساسیت شود عائم آن تا روزها 

فرد را درگیر می کند.«
او ادامه داد: »برخی بر این باورند 
به دلیل فعالیت مدام مغز  که 
و اضطراب کنکور افت قند خون 
ایجاد می شود و برای جبران باید 
مواد قندی بیشتری استفاده کنند 
که این باور کاماً اشتباه است. از 
آنجا که مواد قندی ساده، حالت 
تحریک پذیری فرد را بیشتر می کند، 
افراد برای جبران افت قندخون باید 
از کربوهیدرات هایی مانند نان، برنج 
و ماکارونی به جای شربت، شکات و 

اینکه انسان موجودی تقلیدکننده 
است پیامدهای مثبتی هم دارد. اینکه 
یادگیری های خصوصاً دوران کودکی 
تقلیدهاست.  همین  تأثیر  تحت 
یادگیری مشاهده ای از همین دیدن 
و تقلید کردن است که رخ می دهد. 
این را دکترمینو کرم پور روانشناس 
هم مورد تأکید قرار می دهد و اذعان 
می کند که انسان موجودی است که 
به شدت تأثیرپذیر و تلقین پذیراست 
و آنچه که مغز انسان را متفاوت از 
دیگر موجودات می کند قدرت بسیار 
بالای الهام گرفتن از همنوعانش است. 
»انسان نمی تواند به دلیل وجود همین 
امر خودش را از دیگران قرنطینه کند 
و بگوید احساسات، باورها، شادی ها، 
توانمندی ها، استدلال هایم مثل یک 

میدان جاذبه در اطراف من است. این 
امر باوری غلط است.«

در واقع به گفته او ما نمی توانیم 
خودمان را منفک از سایرین بدانیم. 
حرف ها و فشارهای دیگران تأثیر 
بسیاری در مسیر زندگی، گرایش ها، 
تصمیمات و... ما دارند. »انسان ها 
همچون یک شبکه بهم پیچیده اند، 
با هم در ارتباط بوده و از هم تأثیر 
می پذیرند.« وی در ادامه به »ایران« 
می گوید: »عموماً انسان ها حواسشان 
زندگی  در  ل  و ا اصل  که  نیست 
روزمره شان اتفاق می افتد. آدم ها فکر 
می کنند که این عقل خودم بوده، 
قضاوت خودم بوده یا من این کار را 
کردم؛ نه این طور نیست ما از محیط 
و آدم های اطرافمان تأثیر می پذیریم 

صفحات فضای مجازی را که بالا و پایین کنید پر شده از نمایش های توخالی 
از زندگی های پرزرق و برقی که با واقعیت های یک جامعه فاصله بسیاری دارد. 
»اینفلوئنسرها« همان تولیدکنندگان این محتواهای پوچ و توخالی برای جلب 
توجه مردم هستند که برای کسب لایک و کامنت هر خط قرمزی را می شکنند. 
این در حالی است که روانشناسان معتقد ند حرف ها و عملکرد دیگران تأثیر 
زیادی بر زندگی، گرایش ها و تصمیمات ما دارند. این امر زمانی جالب می شود 
که دنبال کنندگان می دانند عشق ها، ابراز علاقه ها، لباس ها و خوراکی ها و 
ماشین هایی که این افراد به نمایش می گذارند فیک است و جنبه نمایشی 
دارد، اما با اشتیاق آن را بازنشر می دهند و نمی دانند تحت تأثیر قرار می گیرند، 

چه بخواهند چه نخواهند.

آبمیوه استفاده کنند. کنکوری های 
عزیز باید توجه داشته باشند که 
روز قبل از امتحان حتماً آب کافی 
بنوشند و از میان وعده های مغذی 
بهره ببرند و به جای استفاده از 
تنقات از میوه ها و مغزها استفاده 
کنند. البته توصیه بنده این است 
که به جای آب از ترکیب »آب، آبلیمو 
و عسل« استفاده کنند که هم برای 
رفع تشنگی و گرمازدگی در روزهای 
گرم مؤثر است هم مغذی تر از آب 
خالی است اما فراموش نکنید میزان 
عسل این ترکیب باید به اندازه باشد 
و از شیرین شدن آن اجتناب کنید.«

صبحانه فراموش نشود، شیر 
نخورید!

این متخصص تغذیه و رژیم درمانی 
با اشاره به اینکه اصلی ترین وعده 
غذایی ما صبحانه است، گفت: »پنیر 
غ به دلیل داشتن  کم چرب و تخم مر

پروتئین با ارزش غذایی بالا و محتوی 
کلسیم، فسفر و لسیتین در افزایش 
قدرت حافظه، تمرکز و هوشیاری مؤثر 
است. با وجود این چنانچه به طور 
معمول به این مواد غذایی حساسیت 
دارید یا عادت به خوردن این مواد 
غذایی ندارید، از مصرف آنها در وعده  
صبحانه در روز کنکور بپرهیزید. صبح 
روز کنکور باید صبحانه کامل صرف 
شود و توصیه متخصصان مصرف »نان، 
پنیر، گردو، عسل و مربا« است افرادی 
هم که عادت به صبحانه ندارند در 
روز کنکور باید این وعده را به طور 
کامل جدی بگیرند. نکته بسیار مهم 
برای مصرف شیر در روزهای منتهی 
به کنکور آن است که حدالمقدور از 
خوردن شیر صرف نظر کنید چرا که 
اکثر ایرانی ها به لاکتوز درون شیر 
حساسیت دارند و بهتر است در این 
چند روز توسط کنکوری ها صرف 

» . نشود

و تمام کارها و تصمیماتمان برگرفته از 
تأثیر دیگران در زندگی ماست.«

کرم پور با اشاره به مقاله ای که 
دانشمندان در سال 2۰۰9 در رابطه با 
تأثیر پذیری افراد از یکدیگر به چاپ 
رساندند، بیان کرد: »در این پژوهش 
تعداد زیادی از نوجوانان با رویکرد 
»سیگار« مورد بررسی قرار گرفتند. به 
ازای هر 1۰ درصد از همکاسی هایی 
که سیگاری هستند ۳ درصد بیشتر به 
سمت سیگار گرایش پیدا می کنند و 
به همین میزان 1۰ درصد دوستان، 
افراد سیگاری باشند 5 درصد افراد 
ب  جذ سیگار  سمت  به  بیشتر 
می شوند. این تحقیق تأثیر پذیری 
افراد از دنیایی مجازی و اینفلوئنسرها 

را اثبات می کند.«
این روانشناس می افزاید: »رفتار 
امری مسری است و نمی توان گفت 
افراد جامعه از هم جدا هستند. 
یک  به  شب  هر  ئنسرها  ینفلو ا
شکل از طریق تلفن های همراه در 
خانه هایمان حضور دارند و جزو 
دوستان ما محسوب می شوند. اگرچه 
از لحاظ منطقی غریبه هستند اما از 
بعد ذهنی و حتی عاطفی برای عده ای 
از ما غریبه نیستند. وقتی هر روز با 
آنها زندگی می کنیم و رویدادهایشان را 
با عاقه دنبال می کنیم آنها را دوست 
خودمان می پنداریم. نمی توانم بگویم 
سلبریتی ها یا افراد فعال در شبکه های 
اجتماعی مقصرند! ما آگاهی کاملی از 
جهان اطراف نداریم و با راه دادن آنها 
به زندگی مان در ناخودآگاه مان چه 
بخواهیم و چه نخواهیم از این افراد 
تأثیر می پذیرم. نکته قابل تأمل آن 
است اینفلوئنسرها هم بخشی از 
جامعه هستند و باید دید آنها تحت 

تأثیر چه افرادی قرارگرفته اند.«
کرم پور به نقش مسئولان در خط 
دادن به اینفلوئنسرها  هم اشاره کرده 
و بیان می کند: »زندگی فعالان فضای 
مجازی بر اساس پولی که از تبلیغات 
در کانال هایشان دریافت می کنند، 
می گذرد. اگر مسئولان این افراد 
را ساپورت مالی کنند می توانند از 
تأثیر پذیری آنها در راه های مثبت 
استفاده کنند. به عنوان مثال در 
شرایطی که با تورم و بحران اقتصادی 
رو به رو هستیم از این افراد بخواهند 
سبک زندگی شان را به سمت تعمیر 
وسایل ببرند و خریدها و از این طریق 
چشم و هم چشمی ها را کاهش دهند.«

لایک هایی برای شهرت، قدرت و 
ثروت

ی  فضا تحلیلگر  ی  تقو سهیل 
مجازی در فناوری های فرهنگی با 
اشاره به موضوع جلب توجه افراد 
در شبکه های اجتماعی به »ایران« 
می گوید: »فعالان فضای مجازی 
هرچقدر بتوانند توجه بیشتری را 
در  کنند  جلب  صفحه هایشان  در 
پس آن درآمد بیشتری هم خواهند 

داشت. در دنیا این پدیده را با عنوان 
تجارت توجه می شناسند. شهرت 
عامل بعدی فعال شدن افراد در عصر 
دیجیتال است وحتی در این فضا 
کسب شهرت بر ثروت پیشی گرفته 
است. با جلب توجه بیشتر در این 
فضای ابری قدرت تأثیرگذاری بیشتری 

هم کسب می کنند.«
وی ادامه می دهد: »به طور کلی 
سه عامل »قدرت، شهرت و ثروت« 
افراد در فضای  انگیزه و پیشران 
مجازی شده است. در گذشته و 
قبل از همه گیرشدن فضای مجازی 
ینترنت  ا به  ن  سا آ سترسی  د و 
سلبریتی ها هم نوع دیگری داشتند 
و افراد بواسطه استعدادشان »بازیگر، 
ورزشکار، خواننده، نخبه و...« در 
از  بعد  جامعه معروف می شدند. 
ظهور شبکه های اجتماعی در کنار 
این افراد، کسانی که استعداد ویژه ای 
ندارند هم سلبریتی شدند و با عنوان 
اینفلوئنسرها شناخته شدند. در فضای 
مجازی ارزش ها و استعدادها کمرنگ 
شد و افراد با هر روشی که فقط 
توجه دیگران را جلب کنند دست به 
تولید محتوا می زنند. البته محتوایی 
که از لحاظ ارزشی کاماً تهی است و 
گاهی دیده شده افراد از طریق جلب 
تنفر مردم دست به معروف شدن و 
جلب فالوور ولایک می زنند و هر مرز 

اخاقی را می شکنند.«
این تحلیلگر فضای مجازی با اشاره به 
ورود دولت ها به موضوع اینفلوئنسرها 
در فضای مجازی بیان می کند: »به 
علت تأثیرگذاری برخی افراد فاقد 
استعداد و دارای ارزش های اخاقی در 
فضای مجازی روی عموم مردم، بویژه 
نوجوانان، دولت ها در دنیا دست به 
کار شدند و سعی در کنترل این فضا 
و آدم های فعال آن دارند. به عنوان 
مثال پارلمان فرانسه لایحه ای را برای 
تنظیم فعالیت های اینفلوئنسرهای 
منظور  به  عی  جتما ا ی  شبکه ها
و  محصولات  ویج  تر ز  ا جلوگیری 
روندهای خطرناک تصویب کرد که 
در آن قانون برای خاطیان، زندان یا 
جریمه های سنگین در نظر گرفته 

شده است.«
تقوی با اشاره به ایجاد راه حل های 
مناسب برای کنترل این افراد در 
کشور می گوید: »اصل مشکل را همه 
ایجاد راهکارهای  می دانند؛ مهم 
درست برای کنترل افراد در این 
فضاست تا محتواهایی که تولید 
می شود به دیگر افراد جامعه آسیب 
نرساند. کشور ما با سابقه فرهنگی و 
مذهبی که دارد برخی رفتارها را برنمی 
تابد و همین امر سبب اختاف نظر 
دهه های مختلف جامعه شده است. 
دولتمردان ما هنوز نتوانسته اند از 
جنبه ایجابی و سلبی به موضوع 
تأثیرگذاری اینفلوئنسرها وارد شوند. 
ما باید از تجربه و راهکار دیگر کشورها 

دراین زمینه بهره مند شویم.«

متخصص تغذیه در گفت وگو با  »ایران« تأکید کرد 

هله هوله در شب کنکور ممنوع

سرهنگ احسان مؤمنی
معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ

تنقلات مفید پای برگه کنکور

دکترانتظاری در مورد خوردن تنقات شور و چرب در زمان کنکور هم بیان 
کرد: »مصرف زیاد تنقات شیرین، پرچرب و شور مانند انواع شکات ها، 
شیرینی ها، کشک شور حین کنکور توصیه نمی شود. دریافت بالای مواد 

قندی به دلیل افزایش شدید قندخون موجب افزایش انسولین در گردش 
خون می شود و این امر افت سریع تر قند خون، کاهش تمرکز و خستگی را 
در پی خواهد داشت. درعین حال توصیه می شود خشکبار نظیر کشمش، 

خرما، توت خشک و انجیر خشک یا آجیل خام را به همراه داشته باشید. 
نوشیدن مایعات هنگام کنکور برای پیشگیری از کم آبی و اختال در تمرکز 

توصیه می شود. آب برای حفظ گردش خون و عملکرد سلول های مغز 
ضروری است. لذا مصرف مایعات مثل آب و همچنین آبمیوه های خانگی یا 

شربت های خانگی کم شیرین »آب لیمو و عسل« توصیه مناسب 
است. حدالامکان از آوردن نوشیدنی های صنعتی پرهیز 

کنید. همچنین به علت طولانی بودن زمان کنکور حتماً 
یک ساندویچ کوچک نان و پنیر و گردو به همراه داشته 

باشید و درصورتی که احساس ضعف یا گرسنگی داشتید، 
آن را میل کند.«

ـــرش بـ


